der Gründung des Prämonstratenser-Stiftes Tepl, Marienbad o. J. , S. 104ff. 

© Tiroler Landesmuseum Ferdinandeum, Innsbruck download unter www.biologiezentrum.at

Nikolaus von Cues und die Reform des Stiftes Wil ten 519 

lagen die böhmischen Klöster den sächsischen näher, so daß die Schwierig­
keiten geringer waren. Aber auch in Bayern griff man noch einmal auf den 
Plan zurück, die Prämonstratenserklöster des Landes durch die sächsischen 
reformieren zu lassen. Herzog Wilhelm IV. von Bayern wandte sich 1520 durch 
den bekannten Provinzial der Augustinereremiten Staupitz an Kurfürst Fried­
rich von Sachsen, daß er die Hilfe sächsischer Klöster für die Reform vermittele. 
Dieser beauftragte das Stift Mildenfurt im Vogtland, das eine vorzügliche 
Disziplin hatte, mit dieser Aufgabe136). 

Anhang 

I . 
1454 April 26, Innsbruck - Stift Wilten 

Nikolaus von Cues berichtet über die Reform des Stiftes Wil ten und verleibt dieses 
der sächsischen Circarie ein. 

Orig.-Perg. (22 cm hoch i n k l . plica, 58,5 cm breit) Stiftsarchiv Wil ten, Nr . 9 A . — 
Siegel an einer Hanfschnur (10 cm hoch, 6 cm breit), spitzoval, rotes Wachs. Befreiung 
Petr i i n einem gotischen Gebäude; i n dessen unterem Geschoß ist der Kard ina l kniend 
nach rechts dargestellt, darunter ein Schild mit einem Krebs. Legende des Siegels: 
S. N I C O L tt. S T I . P E T R I A D V I N C V L A P b R I C A R D I N A L . D E C U S A (Sigillum 
Nicolai t i t u l i St. Pe t r i ad vincula presbyteri cardinalis de Cusa). 

Nicolaus miseracione divina t i t u l i Sancti Petr i ad vincula sacrosancte Romane 
ecclesie presbyter cardinalis episcopus Brixinensis venerabili et religioso nobis sincere 
dilecto fratri Erhardo abbati i n Wi l t i na ordinis Premonstratensis nostre Brixinensis 
diocesis ac conventui sub eodem i n observancia regulari mil i tant i et successoribus 
eorum i n Domino Jesu currere et bravium vite apprehendere. Postquam nos per 
agrata Almania , quam vice sanctissimi domini nostri pape Nicola i quinti , de cujus 
tunc latere missi fuimus, prout potuimus, visitavimus et ad hanc nostram diocesim 
nobis ab eodem summo pontifice singulariter commissam applicuimus manum seriosius 
apponentes conati sumus pristinam sanctorum vi tam pravis consuetudinibus obum-
bratam denuo i n lucem revocare. Cumque visitacioni monasterii vestri Wiltinensis 
operam dare satageremus, comperimus ordinem Premonstratensem per Reinbertum 
episcopum Brixinensem predecessorem nostrum ejectis quibusdam discolis, qui se 
canonicos nominabant et ecclesiam Sancti Laurentii occupabant, predecessores vestros 
instituisse et de mensa episcopali nonnulla abscidisse et vestris usibus applicasse, 
quodque etiam Hartmannus, Bruno et a l i i ejusdem Reinberti i n sede Brixinensi suc-
cessores non solum ea approbarunt, sed et ecclesias et a l ia plura temporalia bona vobis 
condonarunt, ne quid vobis deesset, quominus i n sacra observancia regule secundum 
primevam institucionem per Norbertum archiepiscopum Magdeburgensem, ordinis 
Premonstratensis fundatorem, militaretis. Considerantes igitur maximam curam 
et diligenciam devotissimorum i l lorum nostrorum predecessorum ac quod temporalia 
omnia, que usibus vestris applicuerunt, hoc pacto tantum fecisse reperiuntur, quod 
ex ipsis fratres regulam observantes nutriantur, diligenciorem curam adhibuimus, 
ut sancta intencio eorum i n nobis resuscitata probaretur. Comperto itaque, quod apud 
vos nequaquam i l i a primorum vi ta sed longe irreligiosior introducta foret, ad aliqua 
i n melius ordinanda processimus, que dum ad aures supranominati domini nostri 
pape deduceremus, et sue sanctitati adeo placere cognovimus, quod nobis et quem 
nobis substitueremus non solum vive vocis oraculo verum eciam per suas apostolicas 
litteras mandaret, quatenus auctoritate sua inceptam reformacionem usque ad per-
fectam ejus conplecionem perduceremus, omnem ad hoc oportunam nobis tribuens 
facultatem. Nos mox ab apostolica sede ad nostram Brixinensem ecclesiam regressi